



Hun kører ud og hjælper kæledyr

Dyrlæge på hjul

Anita Strøm Pedersen kører rundt på Bornholm og stopper i seks byer til glæde for de lokale dyreekskere og de firbenede

■ Du er dygtig. God hund.

39-årige Anita Strøm Pedersen snakker beroligende til den iltre hvalp Wilma, der er her med sin "mor", Britta, for at få sin anden hvalpevaccine, få en chip i nakken og få tilset et sår, som Wilma bliver ved med at slikke i. Ingen af delene ser ud til at genere den lille krydsning, men måske bliver hun ikke så begejstret, når såret skal smøres med salve derhjemme, og hun skal have krave på, så såret kan hele i fred.

Anita Strøm Pedersen, 39, blev uddannet dyrlæge i 1996, og hendes plan var at arbejde som stor- dyrsdyrlæge. Derfor begyndte hun sin karriere i en landpraksis og siden på et slagteri.

– Det var ikke sagen, siger hun og fortæller, at hun derefter tog til Sydafrika for at arbejde med vilde dyr. Syv gange var hun af sted, hver gang i et par måneder. Her deltog hun i kurser, og bedøvede bl.a. giraffer og elefanter fra helikopter. Men det var svært at få arbejdstilladelse og at få godkendt sin danske dyrlægeeksamen, og der var også andre forhindringer.

– Apartheidstyret blev væltet i 1994, og Mandela kom til magten. I årene efter var der en slags omvendt diskrimination, man prioriterede at give de sorte arbejde, og det var svært som hvid, udenlandsk kvinde at få arbejdstilladelse i en machoverden. Det gik samtidig op for mig, at jeg ikke kunne bo der i længden på grund af volden, jeg kunne ikke gå alene i skoven eller på stranden, jeg skulle virkelig passe på mig selv. Det kunne jeg ikke acceptere. Jeg var vant til at have min frihed.

Anita er vokset op på Læsø, og da hun kom hjem, ville hun bosætte sig enten på fødeøen eller på Bornholm, hvor hun tidligere havde været på højskoleophold. Hun tog arbejde på et dyrehospital i Helsingborg, så valget faldt



Anita Strøm Pedersen troede, hun skulle have med store dyr at gøre, da hun blev uddannet dyrlæge. Det bragte hende til Sydafrika, hvor hun har bedøvet vilde dyr fra helikopter. Men i dag hjælper hun kæledyr på Bornholm fra sin trailer

Wilma på seks måneder er en krydsning mellem en dansk-svensk gårdhund og en engelsk bulldog. Hun var blevet vaccineret hos Anita før og tog det i stiv pote

på Bornholm, da det gav hende mulighed for at pendle.

– Dengang var det svært at få job med kæledyr herhjemme. I Danmark lå det mere stille, mens man i både England og Sverige havde meget større fokus på sine kæledyr. I Sverige er størstedelen af dyrene forsikret, så folk har ikke de samme økonomiske overvejelser, når de skal til dyrlægen med deres kæledyr. Derfor bliver dyrene heller ikke aflivet lige så hurtigt. Jeg havde mange spændende dyrlægeopgaver, flere operationer, opfølgninger osv. I England, hvor jeg arbejdede i to år, render folk ofte til dyrlæge. Englænderne er virkelig dyrelskere. De kommer både med

deres mus, kaniner og kanarie-fugle. Det var her, jeg for alvor specialiserede mig i smådyr.

Taknemlige kunder

Herhjemme er det mest hunde og katte, Anita ser i sin trailer. Den er indrettet med operationsbord, tandudstyr, iltapparat, drop, kølerum til aflivede dyr, blodtagningsudstyr m.m. Og traileren er selvforsynende med vand og elektricitet, så Anita kan udføre de mest almindelige undersøgelser og operationer i traileren. Skanninger og større operationer foregår på hendes klinik i hjemmet ved Rønne.

Da Anita havde købt hus på Bornholm og pendlede til ar-

bejde i Helsingborg, hyrede hun håndværkere til at lave lidt på huset. Og det var et held. For en af dem var tømreren Flemming, som hun i dag bor sammen med. Med ankomsten af deres to børn meldte behovet for at arbejde tættere på hjemmet sig, og Anita gik og tænkte over, hvordan hun kunne arbejde lidt anderledes.

Ideen til en rullende dyrlæge dukkede op, og så gik planlægningen i gang. Et firma i Hirtshals har indrettet traileren, og den 1. oktober sidste år kunne Anita rulle ud til sine kunder fire dage om ugen, mens hun en enkelt dag er på sin klinik.

– Jeg skulle lige vænne mig til at køre rundt. Der er en del arbejde med at gøre vognen klar, men jeg mærker naturen og årstidernes skift, møder de lokale, og det er dejligt. Da jeg kun arbejdede på klinik, oplevede jeg hverken vejr eller vind. Den fornøjelse har jeg fået tilbage. □



Anita er født på Læsø, men det er på Bornholm, hun har slået rod og fået familie: Gemalen Flemming samt Annika på halvandet år og Michael på tre

Af Lotte Dalgaard
Foto: Anders Beier/
Bornwood

redaktionen@familiejournalen.dk